Sesenta y Nueve Mil Ciento Noventa y Cuatro con 60/100 Soles)
más el I.G.v., los reajustes e intereses que se devenguen hasta la
fecha efectiva de pago, por concepto de enriquecimiento sin causa.

¡v. SEGUNDA PRETENSiÓN PRINCIPAL

Se ordene a EMAPE el pago a favor de CONSORCIO SIPÁN del
monto ascendente a SI. 260,561.87 (Doscientos Sesenta Mil
Quinientos Sesenta y Uno con 87/100 Soles) más el I.G.V., los
reajustes e intereses que se devenguen hasta la fecha efectiva de
pago, por concepto de gastos generales variables indebidamente
descontados mediante Resolución de Gerencia General N° 338-
2014-EMAPE-GG.

v. TERCERA PRETENSiÓN PRINCIPAL

Se ordene a EMAPE el pago a favor de CONSORCIO SIPÁN del
monto ascendente a SI. 173,696.33 (Ciento Setenta y Tres Mil
Seiscientos Noventa y Seis con 33/100 Soles) por concepto de
indemnización por lucro cesante.

vi. CUARTA PRETENSiÓN PRINCIPAL

Se condene a EMAPE al pago de los costos y costas del presente
arbitraje.

21. El CONSORCIO SIPÁN, como argumentos, expresa esencialmente lo
siguiente:

[...]

Por consiguiente, el incluir dentro de la reducción de metas aprobada por
la Resolución de Gerencia General N° 338-2014-EMAPE-GG, los gastos
generales, resultaría contrario a la normativa, debiendo reconocerse a
favor del CONSORCIO SIPÁN la suma de SI. 260,561.87 (Doscientos
Sesenta Mil Quinientos Sesenta y Uno con 87/100 Nuevos Soles).

En relación a la tercera pretensión principal, el CONSORCIO SIPÁN
manifestó lo siguiente:

162. El CONSORCIO SIPÁN hace alusión a los fundamentos de derecho
esgrimidos en la sustentación de la primera pretensión subordinada a la

[...]

beneficios económicos que debió haber percibido el CONSORCIO
SIPÁN con la ejecución del Proyecto.

175. Sobre el Daño, el CONSORCIO SIPÁN precisa que éste estaría
conformado por el valor monetario del desmedro patrimonial producido

por el incumplimiento de EMAPE, el cual equivaldría fa suma de SI.
175,637.40 (Ciento Setenta y Cinco Mil Seiscíentos Treinta y Siete con
40/100 Soles), el mísmo que correspondería a las utilidades dejadas de
percibir, menos las utilidades incluidas en las valorizaciones de las
luminarias.

Respecto de la cuarta pretensión principal, el CONSORCIO SIPÁN ha
señalado:

176. La cláusula arbitral de EL CONTRATO suscrito no haría referencia

[...]

hasta la fecha efectiva de pago, por concepto de gastos generales
variables, supuestamente indebidamente descontados mediante
Resolución de Gerencia General N° 338-2014-EMAPE-GG.

e. Determinar si corresponde o no ordenar que EMAPE pague a
favor del CONSORCIO SIPÁN el monto ascendente a SI.
173,696.33 (Ciento Setenta y Tres Mil Seiscientos Noventa y Seis
con 33/100 soles), por concepto de indemnización por lucro
cesante.

f. Determinar a quién, y en qué proporción, corresponde el pago de
los gastos arbitrales, esto es, las costas y costos del arbitraje.

210. A continuación, se establecieron las reglas para el pronunciamiento de

[...]

Finalmente, -a decir de EL DEMANDANTE- se habria configurado el
daño sufrido a través del valor monetario del desmedro patrimonial
producido por el incumplimiento de EMAPE.

361. Agrega además que el incumplimiento de EMAPE es equivalente a la
suma de SI. 175,637.40 (Ciento setenta y cinco mil seiscientos treinta y
siete con 40/100 Soles), correspondiente a las utilidades dejadas de
percibir menos las utilidades incluidas en las valorizaciones de las
luminarias que conforman su primera pretensión.

11. POSICiÓN DE LA DEMANDADA

362. EMAPE manifiesta que la reducción de obra habria sido provocada por la

[...]

TOTAL PAGADO POR Total de S/.107,3660.98
CONSORCIO SIPÁN honorario neto

arbitrales más
secretaria
arbitral

297. En consecuencia, conforme se observa del cuadro precedente (Cuadro
N° 01) el monto total pagado por EL CONSORCIO SIPÁN asciende a la
suma de S/.107,660.98 (Ciento siete mil seiscientos sesenta con 98/100
Soles) netos.

298. En lo referente a los costos de defensa de cada una de las partes, EL
TRIBUNAL ARBITRAL resuelve en que éstos deberán ser cubiertos y
asumidos por cada parte.

299. En resumen, EL TRIBUNAL ARBITRAL considera que se debe declarar